tions, tailles, emprunts, gabelles et autres aydes, subsides, rede-

vances et subventions octroyées et à octroyer tant par le Saint

Siège Apostolique, par l'Église et clergé de ce Royaume, et de notre
Etat, que par quelque autre de nos sujets, ou autrement pour Je
fait de nos guerres, gendarmes, fortifications', réparations, gardes,
corvées ; sans aussi qu'ils soient tenus de nous, payer aucuns
péages, acquis, travers, droits d'entrée, barrage, issues, traites
foraines, rouage, vinages et avalâges en quelques villes, citez, châ-
teaux, forteresses, ponts, ports, passagès, chaussées, rivières de
notre obéissance, et autres choses quelconques pour quelque chose
et oècasion qu'elles puissent être mises pour le présent ou pour
l'avenir à cause de la vente, ou de l'achat qu'ils font, ou qu'ils
pourront faire de leurs vins, bleds, fruicts, dépouilles, nourritures,
chevaux, bœufs, vaches, moutons, brevis (sic) et autres bestiaux,
poissons et autres biens quelconques échangez, vendus et achetez.
Notre intention étant que les dits religieux ensemble leurs succes-
seurs, leurs frères convers, donnez, gens familiers et domestiques,
demeurent francs, quittes et exemts de toutes impositions, taxes,
charges, et généralement celles qui se payent, se lèvent en ce
royaume, et se pourront payer cy-après sur les personnes, fonds,
terres, domaines, et danrées qui sont dans le commerce ; même
des droits de franc-fief, nouveaux acquêts et amortissemens. Sans
préjudice néanmoins des droits d'indamnité, si aucuns sont deus
aux seigneurs féodaux et censiers. Voulons et nous plaît, qu'ils
jouissent pareillement de leurs chauffages, frane-salez, droits de
pêche et de toutes choses à eux accordées, sans en rien excepter ;
tout ainsi qu'ils ont bien et deuement'joui et usé, jouissent et usent
encôre à présent sans aucune modification ny restriction ; mettant
au surplus les dits religieux et leurs domestiques, biens et domai-
nes, sous notre protection et sauvegarde. Et voulons qu'ils, jouis-
sent des mêmes privilèges, droits et prérogatives que s'ils étoient
de fondation royale, les déchargeant, en outre, et leurs successeurs,
de donner alliment, et nourritures, ou logement dedans et dehors
leurs maisons, argent ou chose quelconque aux soldats estropiez,
appel-éz religieux Lays, nonobstant toute adresse de lettres patentes,
que nous avons dez à présent révoquées. Si donnons en mandement
à nos amez et féaux conseillers, les gens tenans notre cour de Par-
lement, chambres de nos comptes, cour des Aydes, et autres nosjusticiers -et officiers qu'il appartiendra chacun en droit soy, que
ces présentes ils ayent à faire enregistrer. Et du contenu en icelles
en faire jouir et user les dits Religieux, convers, donnez, gens fami-
liers, domestiques, et leurs successeurs, pleinement, paisiblement
et perpétuellement ; cessant et faisant cesser tous troubles et empê-